İslâmiyet'in kısa zamanda geniş bir coğrafyaya yayılması Kur'an'a duyulan ihtiyacı da arttırmıştı. Ancak parşömen çok pahalı ve elde edilmesi zor bir malzeme olduğundan Kur'an nüshaları yeterince çoğaltılamıyor ve her gün sayıları artan müslümanların ihtiyacına cevap verilemiyor. Bu durum II. (VIII.) yüzyılın ortalarına kadar devam etmiş, 133 (751) yılında vuku bulan Talas Savaşı'nda ele geçirilen Çinli esirlerden öğrenilen kâğıt imali tekniği İslâm dünyasına da girmiş, bu olay İslâm medeniyeti tarihinde bir dönüm noktası teşkil etmiştir. Kâğıt imali İslâm dünyasına hızla yayılmış, büyük ticaret ve kültür merkezlerinde kâğıt imalâthaneleri kurulmuştur.

Bağdat gibi büyük merkezlerde bunlara "sûku'l-verrâkin" adıyla özel çarşılar tahsis edilmişti. Verrâklar içinde üslûp sahibi olanlara ve büyük itina ile bilhassa mushaf yazanlara "el-muharrir" adı veriliyordu. Bu

unvanla ilk defa Kutbe (Kutbetü'l-muharrir) meşhur olmuştur (ö. 154/771). Verrâklar "verrâki" denen yazı türünü geliştirmişlerdir. Bu yazı türü sonraki dönemlerde "muhakkak" ve "hattu'l-İrâki" ismiyle de anılmıştır.

Nessâh ve Hattat. Kesin olmamakla beraber kitap kopya ederek geçimini sağlayan kimselere nessâh deniliyordu. Özellikle Osmanlılar'da bununla aynı kökten gelen "müstensih" kelimesi literatüre girmiştir. Hattat kelimesinin İslâm'ın ilk dört beş yüzyılı içinde kullanılmadığı tahmin edilmektedir. Bunun yerine "el-muharrir" tercih edilmiştir. Hattat sıfatıyla anılan ilk sanatkar ise Yâkût el-Musta'sımî'dir (ö. 698/1299) (bk. HATTAT).

İslâmî Yazmalar ve Özellikleri. İslâm dünyasında kitap haline getirilen ilk metin Kur'an-ı Kerim'dir, bu sebeple yazmalar arasında en müstesna mevki Kur'an'a aittir. Yazma eserlerin her nüshası aynı kişi tarafından istinsah edilse bile müstakil bir hüviyet taşır.

Yaz-maların kâğıdı, bazan eserin bir dönem-den önce yazılmış veya istinsah edilmiş olamayacağını gösterir. Kalın olan eski kâ-ğıtlar genellikle az âharlıdır. Âharlı kâğıt-lar parlaklığını zamanla kaybeder. Bundan dolayı kâğıtların tarihini tesbitte işe yara-yacak en önemli unsur filigranlı olup ol-mamalarıdır. Bir yazma eğer kâğıdı filig-ranlı ise 681 (1282) yılından önce yazılmış olamaz, çünkü filigranlı kâğıt Avrupa’da ilk defa bu tarihte imal edilmiştir. Değişik tarihlerde ve farklı yerlerde basılan filig-ranların özellikleri de farklıdır (C. M.

Türkçe'nin Arap harfleriyle yazılış muhtelif safhalardan geçtiği için dil özellikleri ve imlâ hususiyetleri Türkçe yazmaların tarihini tesbitte yardımcı olabilir. Erken döneme ait Türkçe yazmaların bir özelliği ünlülerin harfle değil hareke ile gösterilmesidir. Ayrıca Türkçe bir kelime vezinden dolayı farklı yerlerde farklı imlâlarla yazılıyordu. Bunun örnekleri Ahmedî'nin (ö. 815/1413) divanında (Süleymaniye Ktp., Hamidiye, nr. 1082) ve aynı dönemde kaleme alınmış diğer Türkçe yazma eserlerde görülmektedir. Meselâ "sana" kelimesi bazan "سانا", bazan "سانه", bazan "سانا" bazan da "سانه" şeklinde yazılırdı. Buna benzer kelimelerin imlâsında da değişikliklere rastlanmaktadır.

Bütün sayfaları olağan üstü güzellikte tezhipli yazmalar da vardır. Mushaf tezhipte de en müstesna mevkii işgal eder. Ardından hadis kitapları, mesneviler, dinî ve lâdinî yazmalar gelir. Bu yazmalar arasında eserin hattatıyla müzehhibi aynı kişi olan eserler de görülür. Meselâ şair Ahmedî'nin bazı eserlerini ihtiva eden 835 (1432) tarihli mecmua ile (Konya Mevlânâ Müzesi Ktp., nr. 2540) şairin 840 (1437) tarihli divanının (Süleymaniye Ktp., Hamidiye, nr. 1082) hattatı ve müzehhibi Ahmed Aksarâyi'dir. Büyük sanatkâr Kara Memî'nin kaleminden çıkan *Divân-ı Muhibbî* de istisnâî güzellikte tezhip unsurları taşımaktadır. Bu son eserin biri Nuruosmaniye (nr. 3873), diğeri İstanbul Üniversitesi (TY, nr.

Bunların daha önce belirtilen tashihlerle karşılaşmaması için altına "sah" işaretinden başka birtakım işaretler ve kısaltmalar yazılır. Bu tarzda mukabele görmüş, çeşitli işaretler taşıyan iki yazmadan biri Süleymaniye Kütüphanesi'nde kayıtlı (Reîsülküttâb Mustafa Efendi, nr. 1062) Sibeveyhi'nin 1144 (1731) tarihli *el-Kitâb* adlı eserinin nüshası, diğeri Konya Yûsuf Ağa Kütüphanesi'nde bulunan (nr. 5547) *Meşnevî* nüshasıdır. Mukabele kayıtları istinsah tarihi bilinmeyen yazmaların yaşının tesbitinde önemli rol oynar. Mukabeleyle ilgili konular ve kullanılan işaretler hadis usulü araştırmalarından din dışı eserlere geçmiştir.

Müstensihler çoğu zaman müellife ait sözlerin ardından dua şeklinde bazı ilâvelerde bulunabilir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (trc. B. Dodge), New York-London 1970, s. 94, 97, 126, 255, 320, 402, 407, 425, 723, 855; Südi Bosnevî, *Şerh-i Dîvân-ı Hâfiz*, İstanbul 1289/1872, II, 179; Mahmud Bedreddin Yazır, *Medeniyet Âleminde Yazı ve İslâm Medeniyetinde Kalem Güzeli* (haz. Uğur Derman), Ankara 1972, I, 154-155; *İslâm Kültür Mirasında Hat San'atı* (haz. M. Uğur Derman), İstanbul 1992; J. M. Bloom, *Paper Before Print*, New Haven-London 2001, s. 27-28, 32-38, 42-45, 47-69; B.